
 

     

 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visti gli art. 3 e 55 al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in cui si consente l’acquisto 
tramite sistemi dinamici di acquisizione; 
 
Visto che il Sistema Dinamico di Acquisizione della P.A. (SDAPA) è un processo 
di acquisizione interamente telematico, il cui utilizzo è previsto per le forniture di 
beni e servizi tipizzati e standardizzati di uso corrente; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Considerato che nell’ambito dei lavori pianificati nell’ambito del progetto 
relativo al Campus Bonardi, si rende necessario predisporre nuove aule per 
garantire gli spazi destinati alla didattica per il prossimo anno accademico, si rende 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0033923 del 05/04/2018 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

opportuno l’acquisto di 3.272 posti banco universitari completi di seduta e tavolo, 
predisposti per il cablaggio elettrico e dati; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 201802270142 del 
27/02/2018 che autorizza l’espletamento della gara per la fornitura di posti banco 
universitari tramite il Sistema Dinamico di Acquisizione CONSIP, secondo quanto 
previsto dall’art. 55 del D.lgs. 50/2016; 
 
Considerato che nella medesima delibera si ritiene opportuno prevedere 
un’opzione di acquisto, ai sensi dell’art.106 c.1.a D.Lgs.50/2016, fino ad un 
massimo di ulteriori 1.500 posti banco da poter utilizzare entro 3 anni 
dall’aggiudicazione, al fine di poter intervenire con maggiore rapidità qualora si 
rendesse necessaria e possibile la predisposizione di ulteriori aule didattiche; 
 
Considerato che, come previsto in delibera, il valore complessivo della gara, 
incluse le opzioni, è pari ad € 906.680,00 + IVA. 
 
Considerato che in fase di progettazione degli spazi si è ritenuto opportuno 
incrementare di 217 sedute l’acquisto di 3.272 posti banco, per un totale di 3.489, 
e quindi di ridurre della medesima quantità l’opzione di acquisto di 1.500, 
rimanendo invariato il totale di 4.772 sedute e la base d’asta; 
 
Considerato che il Programma biennale per l'acquisto di forniture e servizi di 
valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1 milione di euro, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 201802270141 del 27/02/2018, 
prevede di bandire la procedura per la “Fornitura di sedute con ripiano ribaltabile 
per aule didattiche tramite SDAPA arredi di CONSIP”; 
 
Considerato che sul portale MePA CONSIP è istituito il Sistema Dinamico di 
Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) per la fornitura di Arredi 
nella categoria merceologica “Arredi per Università e Collettività”, che consente lo 
svolgimento di procedure di gara di qualsiasi importo in modalità semplificata, in 
quanto fondate su un bando istitutivo sempre aperto a qualsiasi operatore 
economico che soddisfi i criteri di ammissione;  
 
Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
pari a € 1.175,00; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in 
quanto i prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica e per un 
insieme omogeneo di aule; 



 
 

 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

Preso atto che la gara sarà aperta a tutti gli operatori abilitati a formulare 
un’offerta in relazione all’oggetto del Bando Semplificato nell’ambito del Sistema 
Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) per la 
fornitura di arredi e che i requisiti di partecipazione previsti saranno 
esclusivamente quelli previsti dal bando istitutivo del medesimo Sistema 
Dinamico; 
 
 

DECRETA 

 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura di gara per la 
“Fornitura di sedute con piano ribaltabile per aule didattiche” nell’ambito del  
Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per 
l’acquisizione di arredi per un importo a base d’asta di € 906.680,00 oltre I.V.A. 
con opzione di acquisto ulteriore esperibile entro 3 anni dall’aggiudicazione. 
 
Di imputare gli oneri relativi alla consegna delle n. 3489 sedute certe per l’anno 
2018 ai seguenti codici di progetto: 

 
Importo di € 443.045,97 
Progetto: AY15ATEN48 
Unita' analitica: UA.A.RRR.AGIS.STUD 
Voce COAN: A.C.B.E.08.01 
Esercizio: 2018 
 
Vista disponibilita' fondi per Euro: € 365.704,23 
Progetto: AY16ATEN22 
Unita' analitica: UA.A.RRR.AGIS.STUD 
Voce COAN: A.C.B.E.05.01 
Esercizio: 2018 
 
La copertura finanziaria per le opzioni sarà individuata al momento dell’eventuale 
attivazione delle opzioni per ulteriori forniture. 
 
 



 
 

Di nominare Responsabile del Procedimento il Sig. Giacomo Rossello. 
 
Di nominare Direttore Esecuzione del Contratto il Sig. Roberto Colombo. 
 
 
Il Direttore Generale  
Ing. Graziano Dragoni 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2018-04-05T08:05:26+0000
	GRAZIANO DRAGONI




